к уголовному делу №1-39/2020 г.

Приговор

 

Именем Российской Федерации

ст. Гиагинская 02 июля 2020 года.

Гиагинский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего - судьи Гиагинского районного суда Скоморохова С.В., с участием государственного обвинителя – прокурора Гиагинского района Зобнина А.А., помощника прокурора Гиагинского района Назарян А.В., подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката ГРКА «Статус» Щербины К.С., предоставившего удостоверение № и ордер №, представителя потерпевшего МО «Гиагинское сельское поселение» ФИО2, при секретарях Дауровой М.Б., Слюсаревой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужней, работающей И.о. директора МП «Парк им. ФИО7», пенсионерка, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершила - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так она, являясь на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (далее Трудовой договор) и распоряжения №-л от ДД.ММ.ГГГГ Главы МО «Гиагинское сельское поселение», исполняющим обязанности директора МП «Парк им.ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с Трудовым договором, заключенным между ФИО1 и главой МО «Гиагинское сельское поселение» ФИО8, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в нарушении п.2.3.9 Трудового договора, согласно которого ФИО1 обязана обеспечивать своевременную оплату предприятием в полном объеме всех установленных законодательством Российской Федерации налогов, сборов и обязательных платежей в бюджет Российской Федерации, соответствующие бюджеты субъектов Российской Федерации, муниципальных образований и внебюджетные фонды, п. 2.3.10 Трудового договора, обеспечивать своевременную выплату заработной платы, надбавок, пособий и иных выплат работникам предприятия в денежной форме, п. 2.3.14 Трудового договора в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, совершать сделки с имуществом предприятия или иными способами распоряжаться имуществом исключительно с согласия Органа исполнительной власти, п. 2.3.15 Трудового договора обеспечивать использование имущества предприятия, в том числе недвижимого, по целевому назначению в соответствии с видами деятельности предприятия, установленными Уставом предприятия, а также использование по целевому назначению выделенных предприятию бюджетных и внебюджетных средств, п. 2.3.16 Трудового договора представлять отчетность о работе предприятия в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, п.2.3.19 Трудового договора распоряжаться имуществом предприятия в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, п.2.3.21 Трудового договора соблюдать требования муниципальных правовых актов, касающихся деятельности предприятия, используя свое служебное положение, точная дата и время в ходе следствия не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решила совершать хищение денежных средств, принадлежащих МП «Парк им.ФИО7», при следующих обстоятельствах. 

Так она, будучи исполняющим обязанности директора МП «Парк им.ФИО7», имея умысел на хищение денежных средств МП «Парк им.ФИО7», вырученных от продажи сувенирной продукции и лекарственных средств, из корыстных побуждений, находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 1000 рублей. 

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 310 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 1250 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 100 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 50 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 50 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 1250 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 700 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 1200 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 300 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 250 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 500 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 200 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 1050 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 750 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 450 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете административного здания МП «Парк им.ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии денежной наличности, которую необходимо внести в кассу предприятия, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства в размере 4500 рублей, полученные на основании заключенного договора аренды помещения № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9, принадлежащие МП «Парк им.ФИО7», вырученные в качестве оплаты арендной стоимости, которые были переведены с банковской карты №, зарегистрированной на имя ФИО10 на банковскую карту зарегистрированную на ФИО1, путем использования мобильного банка на абонентский №, принадлежащий ФИО1.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при вышеуказанных обстоятельствах, путем присвоения похитила денежные средства на общую сумму 13910 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив МП «Парк им.ФИО7» имущественный вред.

Подсудимая ФИО1, при ознакомлении с материалами уголовного дела, заявила ходатайство, о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1, полностью признала себя виновной в предъявленном ей обвинении, поддержала ранее заявленное ходатайство и пояснила, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявила добровольно, после консультации с защитником. 

Адвокат Щербина К.С. поддержал ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Назарян А.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего МО «Гиагинское сельское поселение» ФИО2 пояснила, что она согласна о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Выслушав участников судебного заседания, изучив материалы дела, суд считает возможным удовлетворить ходатайство ФИО1 и рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, совершенное ею деяние предусматривает наказание, не превышающее шести лет лишения свободы. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, характер и степень общественной опасности преступления: совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких. 

Учитывает личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной: ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Суд, в действиях подсудимой не усматривает в качестве обстоятельства смягчающего наказание - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Согласно разъяснениям, данным в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследования преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельств, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. Однако ФИО1 органам следствия информацию имеющую значение для раскрытия настоящего преступления не представила, а признание подсудимой своей вины в совершении настоящего преступления, не может быть отнесено к указанным обстоятельствам. 

Между тем, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 то, что она добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает обстоятельствами смягчающие наказание, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства и работы, ее пожилой возраст. 

Суд, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ не находит обстоятельств отягчающих наказание ФИО1. 

При определении вида наказания суд, с учетом тяжести содеянного и данных о личности, наличия обстоятельств смягчающих наказание, находит, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и ей необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, что в полной мере соответствует целям исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, без штрафа и без ограничения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно. Назначение менее строгого наказания не отвечает целям и задачам уголовного судопроизводства. 

Меру наказания ФИО1, суд назначает, в пределах санкции статьи совершенного ею преступления, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, не более двух третей от максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и ч.1 ст.62 УК РФ срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Суд, считает нецелесообразным применить к ФИО1 другой вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст.160 УК РФ в виде штрафа, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительных работ, так как, подсудимая обвиняется в совершении тяжкого преступления, в противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника, и с учетом ее материального положения, так и дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, исходя из личности подсудимой и смягчающих вину обстоятельств. 

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, а также учитывая обстоятельства смягчающие наказание подсудимой при определении меры наказания, каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить в отношении ФИО1 положения ст.64 УК РФ и назначить ей наказание ниже низшего предела, по делу не установлено. 

Суд с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, и поскольку умышленное преступление, совершенное подсудимой с корыстной целью, не было обусловлено нуждой или тяжелыми жизненными обстоятельствами, считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Таким образом, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ей справедливое наказание, которое соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновной и ее материального положения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание по ч.3 ст.160 УК РФ, в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год, в силу ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу и засчитать в него, время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч.6 ст.73 УК РФ контроль за поведением осужденной возложить на специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту постоянного места жительства осужденной.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц отмечаться в специализированном государственном органе, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде, по вступлению приговора в законную силу подписку о невыезде - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- договор (суб) аренды нежилых помещений № от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи помещения от ДД.ММ.ГГГГ; история операций по дебетовой карте за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк»; отчеты о реализации билетов туристам МП «Парк им.ФИО7» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; чек по операции Сбербанк онлайн от ДД.ММ.ГГГГ, приходно-кассовый ордер МП «Парк им.ФИО7» от ДД.ММ.ГГГГ, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гиагинскому району – после вступления приговора в законную силу возвратить в МП «Парк им. ФИО7»;

- заверенные гербовой печатью копия устава МП «Парк им.ФИО7»; копия положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»; копия трудового договора с руководителем муниципального предприятия № отДД.ММ.ГГГГ; копия распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ №.; копия решения Совета народных депутатов МО «Гиагинское сельское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения «О порядке, размерах и сроках перечисления муниципальным предприятием в бюджет муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» части прибыли, оставшейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей» сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гиагинскому району – хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, при принятии судебного решения с применением особого порядка при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Адыгея через Гиагинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, либо апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и желании общаться со своим адвокатом, может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения или вручения осужденной копии приговора.

Председательствующий: С.В. Скоморохов.